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Abstrakt

Tato práce se zabývá výpočtem rozběhových charakteristik asynchronního stroje.

K simulaci těchto charakteristik byl vytvořen program, který pomůže uživateli zohlednit

vliv tvaru drážky při návrhu asynchronního stroje. Vzhledem k nutné znalosti MATLABu,

obsahuje práce také vysvětlení prvků tohoto programu a popis postupu k získání

požadovaných výstupů.
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Abstract

This thesis deals with an analytical method for calculation of run up characteristics

of an induction machine. The simulation program was implemented to help the user to

specify the effect of the shape of the rotor slot, during the machines design. While the

knowledge of Matlab needed, the thesis contains an explanation of the elements of this

program and description of the procedure for obtaining the required outputs.
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Seznam symbolů a zkratek

bd šířka drážky [m]

bt šířka tyče [m]

f2 frekvence proudu v rotoru [Hz]

ht výška tyče v drážce [m]

I1 statorový proud [A]

I2 rotorový proud [A]

kr činitel změny odporu [-]

kx činitel změny magnetické vodivost [-]

n otáčky rotoru [Ot*min-1]

ns synchronní otáčky točivého magnetického pole [Ot*min-1]

R1 statorový odpor [𝛺]

R2 rotorový odpor [𝛺]

Rfe odpore v příčné větvi [𝛺]

ri odpor i-té vrstvy [𝛺]

Rt odpor tyče bez vlivu skinefektu [𝛺]

Rt𝜉 odpor tyče s vlivem skinefektu [𝛺]

s skluz [-]

Si průřez i-té vrstvy [m2]

U1 napětí na statoru [V]

U2 napětí na rotoru [V]

Ui1 indukované napětí [V]

Ui2 indukované napětí [V]

Ui20 přepočtené indukované napětí [V]

X1σ rozptylová reaktance statoru [𝛺]

X2σ rozptylová reaktance rotoru [𝛺]

xi reaktance i-té vrstvy [𝛺]

Z1h impedance příčné větve [𝛺]

ω1 synchronní úhlová rychlost statoru [rad*s-1]

ω2 úhlová rychlost rotoru [rad*s-1]

𝜆'd magnetická vodivost bez vlivu skinefektu [H]

𝜆'd𝜉 magnetická vodivost s vlivem skinefektu [H]

𝜆i geometrickou vodivost magnetické trubice [-]

𝜇0 permeabilita vakua [H*m-1]
𝜉 redukovaná výška vodiče [m]
𝜌t měrný elektrický odpor [𝛺*m]
𝜌t𝜗 rezistivita materiálu tyče [𝛺*m]
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Úvod

Asynchronní stroj, ačkoli byl vynalezen již před více než sto třiceti lety, je stále

nejpoužívanějším elektrickým strojem. Princip tohoto stroje je vysvětlen v úvodní části

této práce, na kterou navazuje vysvětlení pojmu náhradní schéma. V kapitole

konstrukční řešení rotorového vinutí je popsán rozdíl a výhody asynchronních motorů

podle typu vinutí, typu klece a prvně se zde zmiňuje jev zvaný skinefekt. Tím se autor

dostává k rozběhovým charakteristikám.

Asynchronní stroj může být používán ve dvou pracovních režimech a to buď jako

motor nebo jako generátor. Bude-li třeba použít například motor v nějakém pohonu,

nestačí pouze zjistit hodnoty uvedené na štítku motoru, ale je třeba znát také rozběhové

charakteristiky, jako jsou momentová a výkonová charakteristika, průběh proudů a také

průběh účiníku. Důležitou hodnotou, kterou je třeba brát v úvahu při výběru motoru je

tzv. záběrný moment, který se u jednotlivých typů motorů může výrazně lišit. Tvar

momentové charakteristiky je ovlivněn mimo jiné i tvarem rotorové drážky. Při chybně

navrženém tvaru drážky by mohlo dojít k nadměrnému ohřevu části zubu a tím i celkové

poruše stroje.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda vůbec a pokud, tak jak velký vliv má tvar

rotorové drážky na průběh rozběhových charakteristik. Za tímto účelem byl v programu

MATLAB vytvořen program, který pomůže uživateli při návrhu asynchronního stroje

zjistit, jak by drobná změna v tvaru drážky mohla přizpůsobit stroj daným požadavkům.

Vzhledem k tomu, že k použití vytvořeného programu je třeba alespoň základních

znalostí práce s MATLABem, jsou níže v této práci popsány jednotlivé prvky MATLABU

a především krok po kroku tak, jak by měl uživatel postupovat, aby se dostal

k požadovaným výstupům.

Na závěr jsou pomocí programu porovnány vlivy konkrétních dvou tvarů drážek

na momentovou a výkonovou charakteristiku, čímž dojde k ověření funkčnosti

programu.
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1 Asynchronní stroj
Asynchronní stroj byl vynalezen v roce 1883 americkým vynálezcem srbského

původu Nikolou Teslou. Od té doby stroj prošel různými stadii vývoje a v dnešní době,

díky své jednoduché a spolehlivé konstrukci, je nejpoužívanějším elektrickým točivým

strojem. Asynchronní stroj je používán především jako motor, kde přeměňuje

elektrickou energii na mechanickou práci.

1.1 Princip asynchronního stroje

Princip asynchronního stroje, v zahraniční literatuře překládán jako induction

machine, spočívá ve vzájemném působení dvou polí - statorového a rotorového. Točivé

magnetické pole statoru vzniká díky statorovému třífázovému vinutí, které je

prostorově posunuté o 120°. Toto vinutí je napájeno třemi proudy, kde jednotlivé fáze

jsou vzájemně časově posunuty o 120°. Statorové pole indukuje napětí do rotorového

vinutí, které se v tomto poli nachází. Jelikož rotorové vinutí je ve většině případů

spojeno do krátka, začne rotorem protékat proud, který zapříčiní vznik rotorového pole.

Vzájemnou interakci těchto polí dochází k vyvolání vnitřního elektromagnetického

momentu. Vzniklý moment otáčí rotorem ve smyslu otáčení pole statoru. Dochází

k přeměně elektrické energie na mechanickou a asynchronní stroj (dále AS) je tak

v režimu motor.

AS může pracovat i v režimu generátor. V tomto případě dodává do sítě činný

výkon, čili mechanickou energii přeměňuje na elektrickou. Je nutné, aby byl AS připojen

k síti, která musí stroj magnetovat a zároveň mechanické otáčky musí být vyšší

než synchronní.

Veličina popisující rozdíl mezi úhlovými rychlostmi pole statoru a rotou se nazývá

skluz (angl. Slip) a je označována jako s. Jedná se o bezrozměrnou veličinu, kdy

v intervalu od 0 do 1 stroj pracuje v motorickém režimu. V oblasti nad-synchronních

otáček je skluz s < 0 a stroj je v režimu generátor.

( )

( )

1.1

Kde:

s – skluz [-],

ω1 – synchronní úhlová rychlost statoru rad/s ,

ω – úhlová rychlost rotoru rad/s],
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ns – synchronní otáčky točivého magnetického pole ot/min ,

n – otáčky rotoru ot/min .

1.2 Náhradní schéma asynchronního stroje

Náhradním schématem je nazýván takový elektrický obvod, který nevysvětluje

fyzikální jevy asynchronního stroje, ale pouze popisuje jeho chování při určitých

omezeních. Zjednodušené předpoklady pro tvorbu náhradního schématu (dále jen NS),

který má tvar T-článku jsou [1]:

 Harmonické průběhy elektrických veličin,

 Energie se přenáší ze sítě jen pracovní harmonickou,

 Parametry jsou konstantní a symetrické,

 Z počátku zanedbávány ztráty v železe.

Při respektování zjednodušených předpokladů a předpokladu symetrie, můžeme

třífázový model redukovat na model jednofázový.

Takto získaný obvod lze bez obtíží analyticky řešit pomocí symbolicko-komplexní

metody. Tato metoda byla před příchodem výpočetní techniky prakticky jediná, jež se

dala použít pro ověření výsledků během návrhu stroje.

Obrázek 1.1- Obvodové znázornění asynchronního stroje

Zdroj: Vlastní zpracování podle [2]
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Po analýze NS na Obr. 1.1 dostaneme základní rovince 1.2:

̅ ( ) ̅ ̅

̅ ( ) ̅ ̅
1.2

Kde:

̅ – napětí na statoru [V],

– statorový odpor 𝛺],

– rozptylová reaktance statoru[𝛺],

̅ – statorový proud A ,

̅ – indukované napětí [V],

̅ – napětí na rotoru [V],

– rotorový odpor 𝛺],

– rozptylová reaktance rotoru[𝛺],

̅ – rotorový proud A ,

̅ – indukované napětí [V],

Díky rozdílné frekvenci statoru a rotoru je třeba rovnici pro rotor v soustavě


[…]

drazka_X = drazka_X./1000;

%Prevedeni vektoru na m

setappdata(0,'drazka_X',drazka_X);

%Ulozeni dat do root

setappdata(0,'drazka_Y',drazka_Y');

%Ulozeni dat do root

setappdata(0,'Data',drazka_X*1000);

axes(handles.axes1);

%Vkresleni

plot(X_pom,Y_pom,'b',-X_pom,Y_pom,'b')

axis([-R R 0 h])

%Měritko os a popis

title('Tvar drazky')

xlabel('Sirka drazky [mm]')

ylabel('Vyska drazky [m]')

function edit1_Callback(hObject, eventdata, handles)
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 hodnota = get(handles.edit1,'String');

%Nacteni hodnot z pole textu

hodnota = str2double(hodnota);

if hodnota>0

set(handles.edit2,'Enable','on')

%Odblokovani Rho

set(handles.uitable2,'Enable','on')

%Odblokovani tabulky

setappdata(0,'vyska',hodnota)

else

set(handles.edit2,'Enable','off')

%Zablokovani Rho

set(handles.uitable2,'Enable','off')

%Zablokovani tabulky

set(handles.pushbutton1,'Enable','off')

%Zablokovani Tlacitka

end

function pushbutton1_Callback(hObject, eventdata, handles)

uiresume(gcf) %Pokracovat za volanim teto gui

close obecna_gui %Zavreni teto gui

function edit2_Callback(hObject, eventdata, handles)

hodnota = get(handles.edit2,'String');

%Nacteni hodnoty pole textu

hodnota = str2double(hodnota);

if hodnota<=0

Rho = getappdata(0,'Rho');

set(handles.edit2,'String',Rho);

%Nastaveni puvodni hodnoty

else

setappdata(0,'Rho',hodnota);

%Ulozeni rho do root

end
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Vector_gui.m

% ------------------------------------------------------------------

----- %

%| Diplomova Prace

|%

%| Rozbehove charakteristiky asynchronniho stroje

|%

%| Bc. Konstantin Ryba

|%

%| 2014

|%

% ------------------------------------------------------------------

----- %

function varargout = Vector_gui(varargin)

% VECTOR_GUI MATLAB code for Vector_gui.fig

% VECTOR_GUI, by itself, creates a new VECTOR_GUI or raises the

existing

% singleton*.

%

% H = VECTOR_GUI returns the handle to a new VECTOR_GUI or the

handle to

% the existing singleton*.

%

% VECTOR_GUI('CALLBACK',hObject,eventData,handles,...) calls

the local

% function named CALLBACK in VECTOR_GUI.M with the given input

arguments.

%

% VECTOR_GUI('Property','Value',...) creates a new VECTOR_GUI

or raises the

% existing singleton*. Starting from the left, property value

pairs are

% applied to the GUI before Vector_gui_OpeningFcn gets called.

An

% unrecognized property name or invalid value makes property

application

% stop. All inputs are passed to Vector_gui_OpeningFcn via

varargin.

%

% *See GUI Options on GUIDE's Tools menu. Choose "GUI allows

only one

% instance to run (singleton)".

%

% See also: GUIDE, GUIDATA, GUIHANDLES

% Edit the above text to modify the response to help Vector_gui

% Last Modified by GUIDE v2.5 28-Mar-2014 22:26:45

% Begin initialization code - DO NOT EDIT

gui_Singleton = 1;

gui_State = struct('gui_Name', mfilename, ...

'gui_Singleton', gui_Singleton, ...

Rozběhové charakteristiky asynchronního stroje Bc. Konstantin Ryba 2014

16

'gui_OpeningFcn', @Vector_gui_OpeningFcn, ...

'gui_OutputFcn', @Vector_gui_OutputFcn, ...

'gui_LayoutFcn', [] , ...

'gui_Callback', []);

if nargin && ischar(varargin{1})

gui_State.gui_Callback = str2func(varargin{1});

end

if nargout

[varargout{1:nargout}] = gui_mainfcn(gui_State, varargin{:});

else

gui_mainfcn(gui_State, varargin{:});

end

function Vector_gui_OpeningFcn(hObject, eventdata, handles,

varargin)

% This function has no output args, see OutputFcn.

% hObject handle to figure

% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB

% handles structure with handles and user data (see GUIDATA)

% varargin command line arguments to Vector_gui (see VARARGIN)

% Choose default command line output for Vector_gui

handles.output = hObject;

vec=getappdata(0,'Data_vec');

set(handles.uitable1,'Data',vec);

% Update handles structure

guidata(hObject, handles);

function varargout = Vector_gui_OutputFcn(hObject, eventdata,

handles)

% varargout cell array for returning output args (see VARARGOUT);

% hObject handle to figure

% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB

% handles structure with handles and user data (see GUIDATA)

% Get default command line output from handles structure

varargout{1} = handles.output;

%----------------------------uicontrol funkce-----------------------

-------

function uitable1_CellEditCallback(hObject, eventdata, handles)

Y = get(handles.uitable1,'data'); %Nacteni dat z tabulky

setappdata(0,'Data_vec',Y);

X = linspace(0,1,20); %Vtvoreni pomocneho

vyktoru

R = min(Y); %Zjisteni min hodnoty

Y = Y./R; %Pomerna hodnota s

xx = linspace(0,1,100); %Pomocny vektor pro

prolozeni

yy = spline(X,Y,xx); %Prolozeni

setappdata(0,'X_vector',X); %Aktualizace dat v

handles

setappdata(0,'vektor_s',yy);
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 axes(handles.axes2);

plot(xx,yy,'r',X,Y,'.') %Vykresleni

title('Průběh skluzu s')

xlabel('t [-]')

ylabel('s [-]')

function pushbutton2_Callback(hObject, eventdata, handles)

uiresume(gcf) %Pokracovat za volanim teto gui

close %Zavreni teto gui