Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Rozběhové charakteristiky asynchronního stroje
Student: Bc. Konstantin RYBA Std. číslo: E12N0024K
Vedoucí: Ing. Vladimír Kindl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce vyčerpávajícím způsobem splňuje všechny body zadání. Text je přehledný, čtivý a neobsahuje zásadní stylistické ani faktické chyby. Studentem vytvořené rozhraní pro výpočet rozběhových charakteristik asynchronního stroje je velmi intuitivní a snadno ovladatelné a tudíž i přínosné pro budoucí jeho návrhy. Celkově práci hodnotím stupněm "výborně".

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2014

podpis vedoucího práce